[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  06 июня 2022 г.  №  1760

В соответствии со статьей 4.1 Закона Ленинградской области от 17.07.2018 № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон                                «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области, администрация Лужского муниципального района                  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Лужского муниципального района Ленинградской области (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: КУМИ, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 06.06.2022 № 1760

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и ведения перечня земельных участков,

предназначенных для бесплатного предоставления

в собственность гражданам, имеющим трех и более детей,

на территории Лужского муниципального района

Ленинградской области
Настоящее Положение о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) устанавливает порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления в соответствии с Законом Ленинградской области от 17.07.2018 № 75-оз «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон                               «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» (далее ( областной закон), в целях информирования граждан о наличии таких земельных участков.

В перечень вносятся земельные участки, соответствующие критериям, установленным областным законом.

Перечень земельных участков должен содержать описание земельных участков:

· порядковые номера,

· кадастровые номера,

· наименование городского (сельского) поселения,

· адрес (описание местоположения),

· площадь,

· вид разрешенного использования,

· категория земель.

Сформированный перечень по форме согласно приложению к настоящему Положению утверждается постановлением администрации Лужского муниципального района не реже двух раз в год и не позднее 01 мая и 01 ноября текущего года.

Перечень земельных участков в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте администрации Лужского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Формирование и ведение перечня осуществляет орган учета, наделенный полномочиями по приему заявлений отдельных категорий граждан о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, по ведению журнала учета заявлений указанных граждан, по принятию решений о постановке их на учет или об отказе в постановке их на учет в рамках реализации областного закона (далее ( орган учета).

Орган учета, ответственный за формирование и ведение перечня земельных участков, вправе исключить земельные участки из данного перечня в случае:

· предоставления земельного участка в рамках реализации положений областного закона;

· по истечении трех лет с момента включения сведений о земельном участке в перечень и при отсутствии письменных заявлений граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с областным законом, заинтересованных в предоставлении данного земельного участка;

· резервирования земельного участка для государственных или муниципальных нужд либо ограничения его в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению;

· выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению, предоставленных в аренду гражданам, имеющим трех и более детей, не достигших 18-летнего возраста при условии постоянного проживания родителей (одного из родителей) на территории Ленинградской области не менее пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии с Законом Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-оз                             «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»;

· выявление обстоятельств, препятствующих использованию земельных участков по целевому назначению, предоставленных в собственность гражданам, имеющим трех и более детей и состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельных участков из состава земель населенных пунктов, находящиеся в государственной или муниципальной собственности в соответствии с областным законом до регистрации права собственности граждан на такой земельный участок.

Обстоятельства, препятствующие использованию земельных участков по целевому назначению, фиксируются актом осмотра земельных участков, составленным сотрудниками профильных структурных подразделений администрации Лужского муниципального района с сотрудниками администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района, на территории которых находится осматриваемый земельный участок.
Приложение к Положению

	ПЕРЕЧЕНЬ

земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления

в собственность гражданам, имеющим трех и более детей,

на территории Лужского муниципального района Ленинградской области

	N п/п
	Наименование городского (сельского) поселения
	Адрес (описание местоположения) земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь земельного участка (кв. м)
	Категория земельного участка
	Вид разрешенного использования земельного участка
	Дата предоставления земельного участка

Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, на территории

Лужского муниципального района Ленинградской области